
Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro SŠ č . I./1

CO JE TO MOKŘ AD?

Na základě výš e uvedeného výbě ru vytvoř te vlastní charakteristiku mokř adu. Výbě r př ípadně

mů ž ete doplnit o své dalš í nápady a postř ehy:

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Č eský termín mokř ad je nový, vznikl teprve na konci 60. let minulého století, když se hledal

ekvivalent anglického a mezinárodního termínu „ wetland“ . Dř íve se pro stejná stanoviš tě použ ívaly

názvy jako luh, slať , baž ina, moč ál, mokř ina, což svě dč í o velké rozmanitosti ekosystému.

Vyberte z následujících charakteristik takové, o kterých si myslíte, ž e dobř e vystihují termín

"mokř ad":

Mokř ad je místo, ze kterého př i záplavách rychle odtéká voda pryč .

Mokř ad má schopnost zadrž ovat vodu př i záplavách, slouž í jako př irozená zásobárna vody.

Mokř ad je místo po vě tš inu roku zaplavené vodou.

V mokř adu se vyskytuje voda vž dy jen ně kolik dní po deš ti.

Mezi mokř ady patř í mokré louky, olš iny, jezera, vž dy se ale jedná pouze o př irozené

ekosystémy, rybníky sem nepatř í, protož e byly umě le vytvoř eny č lově kem.

Mokř ady mohou být př irozené i umě le vytvoř ené.

V mokř adu je velmi úrodná pů da, dobř e se zde dař í obilovinám.

Mokř ad je nezbytný pro vývojová stadia ně kterých ž ivoč ichů (hmyzu, obojž ivelníků ).

Na mokř ady jsou vázáni svými vývojovými stadii např íklad motýli.

V mokř adu mohou rů st pouze rostlinné druhy, které snáš í zaplavení svých koř enů .

Rostliny i ž ivoč ichové musí být pro ž ivot v mokř adu vhodně adaptováni.

Mokř adní biotopy obsahují pouze sladkou vodu.

Mokř adní biotopy zahrnují stanoviš tě s vodou sladkou, slanou i brakickou.

Mokř ady mohou obsahovat vodu stojatou i tekoucí.

Voda v mokř adu je vž dy pouze stojatá, nikdy ne tekoucí.

Zbytky rostlinných a ž ivoč iš ných tě l se v zaplavené pů dě mokř adů dlouho rozkládají.

Rozklad rostlinných a ž ivoč iš ných tě l probíhá díky vysokému obsahu vody velmi rychle.



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro SŠ č . I./2

VÝZNAMNÁ RAŠ ELINIŠ TĚ V Č R:
Pomocí internetu nebo knih zjistě te, jaká jsou v Č eské republice významná raš eliniš tě , zakreslete je

do mapy a popiš te. V jakých oblastech jste jich nalezli nejvíce?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Která z nich jsou zař azena mezi Mokř ady mezinárodního významu v rámci Ramsarské smlouvy?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Raš eliník pojme velký objem vody. Mů ž ete si to vyzkouš et, pokud namoč íte vysuš enou rostlinku.

Na rozdíl od ostatních mechů nemá rhizoidy, jeho lodyž ka neustále nahoř e př irů stá a dole odumírá.

Proč pojme velké množ ství vody zjistíte, když lístek raš eliníku vlož íte pod mikroskop. Uvidíte zelené

fotosyntetizující buň ky chlorocyty a velké hyalocyty slouž ící jako zásobárna vody.

Nákres preparátu:

raš eliník



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro SŠ č . I./3

OBSAH KYSLÍKU V ZAPLAVENÉ PŮ DĚ
Pomocí následujících otázek zjistě te, proč je pro vě tš inu rostlin problém ž ít v zaplavené pů dě .

Jaká je rozpustnost kyslíku ve vodě (př i 20°C)? ...............................

Jaký je obsah kyslíku ve vzduchu (př i 20°C)? ..........................................

Co z toho vyplývá? Kde je více kyslíku? V litru vzduchu nebo v litru vody nasycené vzduchem?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Na jaké procesy v pů dě je kyslík potř eba:

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Co to znamená pro rostliny: bude pro vě tš inu bě ž ných druhů výhodou, ž e mohou ž ít v pů dě

dostateč ně zásobené vodou?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Napiš te, jaké druhy rostlin byste oč ekávali v mokř adu (např .):

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................

............................................................................................................



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro SŠ č . I./4

VÝZNAM MOKŘ ADŮ

PITNÁ VODA

SPODNÍ VODA

MIKROKLIMA

ZÁPLAVY

Ž IVOTNÍ CYKLY

POTRAVNÍ VZTAHY

OHROŽ ENÍ DRUHŮ

Pokuste se sami př ijít na to, jaký mají mokř ady význam.

K jednotlivým heslů m v tabulce dopiš te, jak souvisí s mokř ady.

VOLNÝ Č AS

Z jakého dů vodu lidé mokř ady vysuš ují?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro SŠ č . I./5

ZADRŽ OVÁNÍ VODY MOKŘ ADY

Nyní si mů ž ete snadno př edstavit horké léto. Na poli je suchá, vyprahlá pů da, vedlejš í mokř ad má

pů du vlhkou. Co se stane v př ípadě př ívalového deš tě :

Kam se voda rychleji vsákne (podtrhně te): suchá louka x mokř ad

Př ebyteč ná voda odtéká rychle pryč , s sebou odplavuje také vrstvu pů dy s ž ivinami. Tím se sniž uje

úrodnost pů dy. S odplavením organických látek dále klesá schopnost vsakovat vodu.

Jak nazýváme proces, kdy dochází k naruš ování pů dního povrchu vodou:

................................................................................................................................................................

Odnáš ené ž iviny se dostávají do povodí, kde se jejich př ebytek projeví rozvojem sinic. Jak takový jev

nazýváme (podtrhně te):

vodní kvě t sinic x př erostlé sinice x kvě tenství sinic

Sinice dokáž í vázat vzduš ný dusík, jeho obsah ve vodě pro jejich rozvoj není limitující faktor. Která

jiná ž ivina splavovaná z polí a odpadních vod má zásadní vliv pro masový rozvoj sinic (podtrhně te):

draslík x ž elezo x fosfor

Mů ž e se jevit jako nepochopitelné, ž e vhká pů da dokáž e př i deš ti pojmout více vody než vysuš ená.

Podobných př íkladů okolo sebe naleznete více.

Pokud jste se ně kdy snaž ili utř ít na podlaze rozlitou vodu, starým suchým hadrem se vám to mož ná

hned nedař ilo. Naopak navlhč ený a dobř e vyž dímaný hadr vodu nasál mnohem rychleji.

Suché pole nebo louka s utuž enou pů dou se bude př i prudkém deš ti chovat podobně jako starý

suchý hadr. Déš ť se nebude vsakovat do pů dy, voda bude proto odtékat rychle pryč .

Mokř ad, ač koli je vlhký, nebývá zcela nasycen, př i deš ti je schopen rychle pojmout dalš í vodu.

S dalš ím podobným př íkladem se bě ž ně

setkáváte, pokud zaléváte kvě tiny a obč as

na zálivku zapomenete. Když je pů da

v kvě tníku zhutně lá a vyschlá, snadno se

vám stane, ž e kvě tináč př elejete, ač koliv

pů da zů stane suchá. Voda se bude

vsakovat pomaleji než u kvě tníku s pů dou

vlhkou.



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro SŠ č . I./6

MEANDRY VODNÍCH TOKŮ
Vodní toky se v krajině pů vodně vlnily, meandrovaly. Ve 20. století byla vě tš ina toků narovnána,

regulována. To má mnoho následků pro č istotu vody, pro rostliny a ž ivoč ichy. Narovnáním koryta se

ale také znač ně zvýš ilo riziko povodní.

Nakreslete mezi horní dva body koryto potoka tak, aby meandrovalo. Mezi dolní dva body nakreslete

koryto např ímené. Vezmě te si na pomoc provázek, který polož íte na oba nakreslené potoky, a

změ ř íte jejich délku.

Kolikrát se zkrátila délka potoka po např ímení? .....................................................................................

Co se stane př i povodni? ........................................................................................................................

délka:

.........

délka:

.........



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro SŠ č . I./7

MOKŘ ADY V KULTUŘ E
Mokř ady dř íve tvoř ily významnou č ást krajiny. Bytosti z mokř adů se hojně objevují v pohádkách,

pově stech, lidových písních, vyprávě ních. Staly se námě tem pro hudební skladatele, výtvarníky i

spisovatele.

Pokuste se ve skupinách nalézt co nejvíce prvků z mokř adů v následujících oblastech:

HUDBA

POHÁDKY A POVĚ STI

VÝTVARNÉ UMĚ NÍ

POEZIE

Pohádkové bytosti:

Pohádky, legendy:

Lidové písně :

Klasická hudba, opera:

Mož ná vás napadnou i dalš í oblasti, kde lze v kultuř e vystopovat prvky z mokř adů . Tvorba mů ž e být

úsmě vná a př etrvávat i do souč asnosti (např . píseň Ivana Mládka "Jož in z baž in").

Své výstupy a nápady porovnejte na př íš tí hodině se spoluž áky.



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro SŠ č . I./8

Najdě te ve svém okolí ně jaký mokř ad (i malý). Mokř ad vyfotografujte. Ř ekně te spoluž áků m, jak jste

ho objevili.

Fotografie umístě te na nástě nku.

Má toto místo ně jaké jméno?...................................................................................................................

O jaký typ mokř adu se jedná (rybník, olš ina, raš eliniš tě , aj.)?.................................................................

Jak jste poznali, ž e se jedná o mokř ad?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

Jak vysoko sahá hladina vody (rostliny mají zaplavené koř eny, rostliny jsou ponoř ené, nevidím dno,

zaboř ím se po kotníky, apod.)?

.................................................................................................................................................................

Co zde roste?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Naš li jste ně jakého ž ivoč icha vázaného na vodu nebo alespoň jeho pobytové stopy?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Odhadně te rozlohu mokř adu. .................................................................................................................

Líbí se vám tu? Proč ano, proč ne?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

Sem mů ž ete zapisovat své dalš í poznámky a postř ehy:

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

VYCHÁZKA K MOKŘ ADU V OKOLÍ:



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro SŠ č . I./9 - 1. díl

HLEDÁNÍ V HISTORICKÝCH MAPÁCH

Na stránkách Č eského ústavu země pisného a katastrálního v sekci "Císař ské otisky" jsme vyhledali

mapu stejného území př ed 150 lety - zelené plochy s č árkami znamenají mokř ady. Návod ke staž ení

císař ských otisků najdete na zvláš tní př íloze k tomuto pracovnímu listu.

Na leteckém snímku vidíte stejné místo dnes - co se v okolí Polívek změ nilo?

Vyberte si na www.mapy.cz, č i jiném vhodném mapovém serveru, vhodný objekt z vaš eho okolí. Jako

př íklad uvádíme rybníky Polívky v blízkosti Jindř ichova Hradce.



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Stejně jsme postupovali u dalš ího rybníč ku nedaleko Polívek.

Z historické mapy je vidě t, ž e tento rybníč ek byl pů vodně souč ástí rybnič ní soustavy více rybníč ků .

Z leteckého snímku je vidě t, ž e rovně ž okolní mokř iny jsou v souč asné době vysuš ené a nahrazené

poli nebo loukami, plocha zbývajících rybníč ků je zastavě ná.

Najdete

podobný

př íklad ve

svém okolí?

Pracovní list pro SŠ č . I./9 - 2. díl


